
USNESENÍ 

z 24. zasedání obecního zastupitelstva obce Zahrádky 

konaného dne 29. 9. 2021 od 16:00 hodin na sále Sokolovny čp. 6 

 

I. Přijatá usnesení: 

 

1/24:  Zastupitelstvo schvaluje Program zasedání. 

2/24:  Zastupitelstvo obce ukládá starostovi doručit do 2. 10. 2021 Krajskému úřadu  

       v Liberci, odboru životního prostředí a zemědělství stanovisko obce v tomto znění: 

       Vážení, 

Památková zóna Zahrádecko byla pro své kulturní a památkové hodnoty prohlášena 

chráněným územím a vymezená vyhláškou Ministerstva kultury ČR č. 208/96 Sb. z 1. 

7. 1996 o prohlášení území vybraných částí krajinných celků za památkové 

zóny. K zajištění ochrany částí krajinného celku a historických prostředí, které 

se sídly, architektonickými objekty, strukturou pozemků, komunikacemi, vodními 

plochami, vodními toky, trvalými porosty a realizovanými kompozičními záměry 

v krajině vykazují významné kulturní hodnoty, je nutné zachovat historický 

charakter, vzájemné prostorové uspořádání, krajinné dominanty a měřítko 

jednotlivých objektů, sídelních útvarů a krajiny. Krajinná památková zóna 

Zahrádecko zahrnuje mimo jiné zámek v Zahrádkách s parkem, zámek Vřísek s oborou 

a kompoziční spojení v krajině doplněné alejemi stromů, krajinářské prvky, systém 

vodotečí a soustavy rybníků s původním vodohospodářským technickým zařízením. Toto 

barokní kompoziční řešení, resp. propojení jednotlivých míst symetricky tvořenou 

komunikační sítí je patrné dodnes. Jednotlivé komunikace bývaly lemované alejemi, 

z nichž Valdštejnská alej, dochovaná s původním stromořadím, byla prohlášena za 

nemovitou kulturní památku. Alej směrem ke kostelu sv. Barbory byla v nedávné době 

nově vysázena.  

Z našeho pohledu je tedy narušení této dochované barokní kompozice obchvatem 

v navrženém provedení, tedy nadzemní komunikací s přemostěním zcela v rozporu 

s důvody, pro které byla dotčená lokalita prohlášena za památkově plošně chráněné 

území. 

Z tohoto důvodu je řešení komunikace v předložené podobě zásadně neakceptovatelné 

a naprosto se neslučuje s principy ochrany krajinné památkové zóny Zahrádecko a 

významně zasahuje do prostředí některých kulturních památek, a nebo se jich přímo 

dotýká. 

Navrhujeme: 

• S ohledem na reliéf krajiny zajistit kompenzační opatření, která pomohou 

potlačit pohledovou exponovanost záměru. 

o například: bio koridor, výrazné zapuštění vozovky pod úroveň terénu, val, 

protihlukové či vizuální bariéry. 

• Jako optimální řešení spatřujeme ve vedení části obchvatu silnice 1/15 v nejvíce 

ohrožující části hodnoty území Krajinné památkové zóně v podobě podzemní 
komunikace.  

• Jako optimální řešení nájezdu a výjezdu na obchvat spatřujeme ve variantě A, 

tedy napojení obchvatu na křižovatku 1/15 s III/2626 směrem od Litoměřic a 

následné ukončení okružní křižovatkou 1/15 a 1/9. 
 

 

II. Nepřijatá usnesení: 

 

1a/24: Zastupitelstvo nesouhlasí s navrhovanou stavbou „I/15 Zahrádky, obchvat. 

 

 

 

 

.......................                               ........................ 

  JUDr. Petr Doležal,                                    Ladislav Chvojka, 

     místostarosta        starosta 

 


